

Số: 146 /KH-UBND

Châu Phú, ngày 03 tháng 11 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi sáng tác biểu trưng (logo) huyện Châu Phú

Căn cứ Quyết định số 1360/QĐ-UBND huyện, ngày 12/8/2016 của UBND huyện Châu Phú về ban hành Đề án thu hút đầu tư khai thác Thương mại - Dịch vụ (giai đoạn 2016-2020). Nhằm tiếp tục phát triển và đưa hình ảnh Châu Phú đến với du khách trong, ngoài nước; tăng cường xây dựng và hoàn thiện hệ thống nhận diện thương hiệu cho huyện Châu Phú để phục vụ phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội và quảng bá du lịch trong thời gian tới. Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi sáng tác biểu trưng (logo) huyện Châu Phú với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức hội thi bình chọn sáng tác biểu trưng logo huyện Châu Phú nhằm chọn ra một biểu trưng có ý nghĩa, thể hiện rõ nét nhất về chiến lược phát triển, sức hấp dẫn, lợi thế cạnh tranh của huyện về lịch sử - văn hóa - kinh tế - xã hội gắn với chiến lược phát triển du lịch, góp phần thu hút ngày càng nhiều du khách trong, ngoài nước đến với huyện.

- Biểu trưng được lựa chọn sẽ sử dụng chính thức trên Công thông tin điện tử của huyện Châu Phú, trong các hoạt động thông tin tuyên truyền, phục vụ các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội của huyện, đồng thời quảng bá hình ảnh của huyện Châu Phú với bạn bè trong nước và quốc tế.

2. Yêu cầu

- Biểu trưng được thể hiện dưới dạng bảng vẽ thiết kế, mang tính nghệ thuật, không phức tạp về đường nét và màu sắc, bảo đảm thuận lợi trong việc in ấn sao chép, phóng to thu nhỏ, thực hiện được trên mọi chất liệu, ấn tượng, dễ nhớ với người xem, nêu được bản sắc và nét đặc trưng của địa phương, thể hiện tính bao quát tinh hình phát triển của huyện và ý nghĩa chính trị.

- Kết hợp hài hòa giữa hình và dòng chữ "CHÂU PHÚ" (Tiếng Việt).

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC HỘI THI

1. Tên Hội thi “Sáng tác biểu trưng (logo) huyện Châu Phú”

2. Đối tượng dự thi

- Tất cả tổ chức, cá nhân (không phân biệt độ tuổi, thành phần, dân tộc, tôn giáo) trong nước và nước ngoài có khả năng thiết kế biểu trưng (logo), tự nguyện tham gia Hội thi và cam kết chấp hành các quy định theo Thể lệ Hội thi.

- Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và Thư ký không được tham gia cuộc thi này.

3. Số lượng tác phẩm dự thi

Không giới hạn tác phẩm dự thi.

4. Thời gian tổ chức Hội thi

- Tháng 10 năm 2020: Dự thảo kế hoạch tổ chức Hội thi, trình duyệt xin chủ trương, kinh phí, thực hiện các thủ tục chuẩn bị Hội thi. Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Hội thi.

- Tháng 11 năm 2020: Ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi, thông báo rộng rãi trên Đài Phát thanh - Truyền hình An Giang, Đài Truyền thanh huyện, Cổng Thông tin điện tử tỉnh, huyện.

- Tháng 12 năm 2020: Nhận tác phẩm dự thi.

- Tháng 02 năm 2021: Ban Giám khảo chấm giải.

- Tháng 03 năm 2021: Hoàn tất thủ tục và công bố, trao giải thưởng.

5. Địa điểm nhận tác phẩm dự thi

- Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Châu Phú, địa chỉ: số 07- Quốc lộ 91, Ấp Vĩnh Thành, Thị trấn Cái Dầu, huyện Châu Phú;

- Số điện thoại 02963.688.270

- Email: pvhtt.chauphu@angiang.gov.vn

- Cán bộ phụ trách: Đ/c Huỳnh Võ Kim Ngân, Chuyên viên Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, ĐT: 0941.419.912

- Hình thức gửi bài thi: gửi mail và gửi trực tiếp hoặc qua Bưu điện. Ban Tổ chức sẽ xác nhận qua email hồ sơ đủ điều kiện dự thi.

6. Quy định về tác phẩm dự thi

a) Yêu cầu đối với tác phẩm dự thi

Yêu cầu chung: tác phẩm dự thi phải đạt được các tiêu chí về tính biểu trưng, tính thẩm mỹ và tính ứng dụng, cụ thể:

- Tính biểu trưng: Tác phẩm dự thi phải thể hiện được hình ảnh văn hóa và mang nét đặc trưng riêng của huyện Châu Phú bằng hình ảnh cô đọng.

- Tính thẩm mỹ: Tác phẩm dự thi sử dụng tối đa 05 màu. Biểu trưng phải có hình tượng tối giản, đẹp, màu sắc và hình ảnh thật hài hòa thể hiện rõ tính mỹ thuật, dễ nhớ, dễ nhận biết, không rườm rà, tác phẩm phải gây được ấn tượng với người xem. Bên cạnh đó, tác phẩm phải chú trọng vào các bối cảnh giữa khung hình và khung cảnh, giữa hình thức bên trong và khung viền bên ngoài, giữa chữ và hình ảnh cho hợp lý, hài hòa.

- Tính ứng dụng: Màu sắc của biểu trưng phải tách biệt khi chuyển thành độ đậm nhạt của màu đen khi chuyển qua fax. Biểu trưng được sử dụng trên nhiều chất liệu và kích cỡ khác nhau.

Các yêu cầu khác:

- Biểu trưng phải là mẫu sáng tạo mới không trùng lặp hoặc tương tự gây nhầm lẫn với các logo, biểu tượng, hình ảnh, nhãn hiệu hoặc dấu hiệu đặc trưng của quốc gia, cơ quan, tổ chức, cá nhân Việt Nam hoặc bất cứ quốc gia nào trên thế giới và chưa được công bố, công khai trên bất kỳ phương tiện thông tin đại chúng hoặc trang mạng xã hội nào.

- Tác phẩm dự thi được thiết kế trên máy vi tính hoặc thiết kế đồ họa, có bối cục trình bày rõ ràng trên giấy A4, mỗi tác phẩm thể hiện 02 mẫu kích thước khác nhau (lớn nhất là 15 cm, nhỏ nhất là 2,5 cm trong đó 01 mẫu nhỏ được thể hiện đen trắng) và có thuyết minh đính kèm (không quá 500 từ); gửi tệp kỹ thuật số cho Ban Tổ chức.

- Bản thuyết minh được đính liền với tờ mẫu thiết kế logo. Trên bản thuyết minh và tờ mẫu thiết kế không được ghi thêm thông tin cá nhân hoặc kèm theo ký hiệu riêng.

- Tác phẩm dự thi đoạt các giải thuộc quyền sở hữu của Ban Tổ chức Hội thi. Tất cả các tác phẩm dự thi không đoạt giải sẽ không trả lại tác giả.

- Không vi phạm quyền sở hữu trí tuệ và thuần phong mỹ tục.

b) Yêu cầu đối với tác giả dự thi

- Đúng đối tượng dự thi.

- Chấp hành thể lệ tham gia Hội thi.

- Mỗi tác giả có thể tham dự nhiều tác phẩm. Các tác phẩm phải khác nhau về họa tiết, đường nét thiết kế.

- Tác giả dự thi phải chịu trách nhiệm về tác phẩm của mình sáng tác, nếu có phát hiện vi phạm quyền tác giả sau khi công bố giải thưởng. Ban Tổ chức sẽ thu hồi giải thưởng và hủy bỏ kết quả đã công bố đối với tác phẩm đó; đồng thời Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm khi có xảy ra tranh chấp quyền tác giả của tác phẩm, không được sử dụng biểu trưng đã đoạt giải tại cuộc thi này để sử dụng vào các mục đích khác khi chưa có sự đồng ý của Ban Tổ chức.

- Tác phẩm đoạt giải sẽ được Ban Tổ chức sử dụng tuyên truyền trên Công thông tin điện tử và các hoạt động khác của huyện, tác giả đoạt giải phải chỉnh sửa tác phẩm theo yêu cầu của Ban Tổ chức.

c) Hồ sơ dự thi gồm có

- Phiếu đăng ký dự thi (có mẫu kèm theo) phải được đặt trong một phong bì nhỏ dán kín và chỉ được mở sau khi Ban Giám khảo hoàn thành việc chấm bài dự thi và xét chọn xong mẫu đạt giải.

- Tác phẩm dự thi được in màu đúng với màu thiết kế trên máy và in 01 mặt. Phần thuyết minh tác phẩm dùng font chữ Times New Roman, size 14, không quá 500 từ. Thể hiện rõ ý tưởng sáng tác, ý nghĩa biểu trưng, cấu tạo, màu sắc (ghi rõ mã màu của các hệ màu RGB, CMYK, PANTONE).

- Bản thuyết minh ý nghĩa của từng mẫu biểu trưng dự thi.

- Một tệp lưu trữ kỹ thuật số mẫu biểu trưng dự thi với chất lượng tốt.

Hồ sơ được cho vào bao thư lớn, ngoài bao thư ghi rõ **Tác phẩm tham dự Hội thi sáng tác biểu trưng (logo) huyện Châu Phú.**

Nơi nhận hồ sơ: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Châu Phú, Địa chỉ: số 07-Quốc lộ 91, Ấp Vĩnh Thành, Thị trấn Cái Dầu, huyện Châu Phú; số điện thoại 02963.688.270; email pvhtt.chauphu@angiang.gov.vn.

Bài dự thi không đúng những quy định nêu trên được xem là không hợp lệ. Tất cả các bài dự thi không trả lại tác giả.

Lưu ý: mọi thắc mắc liên quan đến Hội thi để nghị liên hệ địa chỉ và số điện thoại nêu trên.

7. Cơ cấu giải thưởng

- Ban Giám khảo sẽ lựa chọn 10 mẫu thiết kế dự thi tiêu biểu và chấm chọn ra 01 tác phẩm xuất sắc nhất để làm biểu trưng của huyện, 09 tác phẩm còn lại được trao giải khuyến khích.

Nếu không chọn được hồ sơ dự thi đạt yêu cầu cao nhất, Ban Giám khảo có thể sẽ quyết định không trao giải nhất mà chỉ trao khuyến khích của cuộc thi.

- Giải thưởng của cuộc thi 75.000.000đ bao gồm:
 - + 01 giải nhất 30.000.000 đồng kèm giấy khen của UBND huyện.
 - + 09 giải khuyến khích (tùy theo số lượng, chất lượng các tác phẩm dự thi) mỗi giải trị giá 5.000.000 đồng kèm theo giấy khen của UBND huyện.

III. QUY ĐỊNH VỀ QUYỀN SỞ HỮU NHỮNG TÁC PHẨM ĐẠT GIẢI

- UBND huyện Châu Phú sẽ sở hữu bản quyền sử dụng vô thời hạn cũng như toàn quyền đăng ký sở hữu trí tuệ đối với những tác phẩm đạt giải; Toàn quyền quyết định về việc chọn mẫu biểu trưng nào được ứng dụng trong thực tế và có quyền yêu cầu tác giả sửa đổi, bổ sung một số chi tiết cho phù hợp với đặc điểm của phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội và du lịch của huyện.

- Trong thời gian diễn ra cuộc bình chọn, tác giả không được sử dụng các tác phẩm tham gia cuộc bình chọn này để tham dự bất kỳ cuộc chọn nào khác.
- Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm về những tranh chấp quyền tác giả và quyền liên quan.

- Tác phẩm đạt giải và các tác phẩm được Ban Giám khảo, Ban Tổ chức xét chọn sử dụng vào hoạt động thông tin tuyên truyền quảng bá phát triển kinh tế - xã hội, du lịch huyện Châu Phú, nếu vi phạm quyền tác giả và quyền liên quan theo quy định của pháp luật, Ban Tổ chức sẽ thu hồi tiền thưởng, giấy chứng nhận và giấy khen của UBND huyện Châu Phú.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Chịu trách nhiệm tham mưu công tác tổ chức, phát động, triển khai Hội thi; tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký Hội thi; tổ chức công bố và trao giải.

- Phối hợp các đơn vị liên quan thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền rộng rãi về Hội thi đến các đối tượng đủ điều kiện tham dự.

- Thực hiện đăng ký bản quyền theo quy định đối với tác phẩm đoạt giải.
- Tổng hợp dự trù kinh phí tổ chức Hội thi trình lãnh đạo UBND huyện.

2. Trung tâm Văn hóa - Thể thao: Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, quảng bá cổ động trực quan giới thiệu về Hội thi và phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin chuẩn bị các điều kiện để tổ chức phát động, chấm thi và trao giải Hội thi.

3. Đài Truyền thanh huyện

Xây dựng các chuyên mục, chuyên trang phát thanh, truyền hình, bài viết để kịp thời tuyên truyền, giới thiệu kế hoạch, nội dung, thể lệ Hội thi trên sóng truyền thanh - truyền hình tỉnh, huyện để các tổ chức, cá nhân biết và tham gia Hội thi.

Làm việc với Đài Phát thanh - Truyền hình An Giang, Báo An Giang để đăng tải, giới thiệu các nội dung liên quan đến cuộc thi.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo; các Trường Trung học phổ thông: Triển khai kế hoạch đến tất cả các đơn vị trường học trên địa bàn huyện, mỗi đơn vị trường học, giáo viên giảng dạy môn Mỹ thuật tham gia ít nhất 01 tác phẩm.

5. Văn phòng Huyện ủy - HĐND và UBND huyện: Phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch; đăng tải Kế hoạch, thể lệ Hội thi trên Cổng thông tin điện tử huyện.

6. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Trên cơ sở kế hoạch và dự trù kinh phí tổ chức Hội thi sáng tác biểu trưng (logo) huyện Châu Phú, tham mưu UBND huyện nguồn kinh phí thực hiện.

7. Hội Văn học Nghệ thuật huyện: Tổ chức tuyên truyền rộng rãi trong hội viên về cuộc thi, thông tin đến các tổ chức, cá nhân đủ điều kiện tham gia dự thi. Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin liên hệ thành viên tham gia Ban Giám khảo Hội thi.

8. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy, UBMTTQVN huyện, các hội, đoàn thể của huyện: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phát động, vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực hưởng ứng và tham gia Hội thi.

9. Ủy ban nhân dân xã, thị trấn

Tổ chức tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa Hội thi nhằm tạo khí thế thi đua sôi nổi và vận động đoàn viên, hội viên, nhân dân hưởng ứng tham gia Hội thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi sáng tác biểu trưng (logo) huyện Châu Phú./. 

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy, HĐND-UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- Các Hội trực thuộc UBND huyện;
- Lãnh đạo VP Huyện ủy, HĐND-UBND huyện;
- UBND xã, thị trấn;
- Lưu: VT.



Nguyễn Văn Bé Tám